

Số: 109 /KH-BATGT

Thái Nguyên, ngày 07 tháng 11 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 354/KH-UBATGTQG ngày 28/10/2022 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2022, Ban An toàn giao thông tỉnh Thái Nguyên xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thông qua hoạt động tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông (TNGT) nhằm cảnh báo cho toàn xã hội về thảm họa TNGT, các nguyên nhân và nguy cơ gây TNGT.

2. Nâng cao nhận thức, ý thức của toàn dân trong việc chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông (ATGT), phòng tránh TNGT; nâng cao tinh thần trách nhiệm của các lực lượng làm công tác bảo đảm trật tự ATGT.

3. Kêu gọi sự giúp đỡ, chia sẻ từ cộng đồng về những tổn thất, mất mát, khó khăn của các nạn nhân, gia đình nạn nhân TNGT.

#### **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Hoạt động truyền thông**

Tập trung cao điểm tuyên truyền trên địa bàn tỉnh từ ngày 07/11/2022 đến hết ngày 20/11/2022.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Thái Nguyên, Thái Nguyên điện tử, Cổng thông tin điện tử, website Ban ATGT tỉnh, Đài TT-TH các huyện, thành phố; tuyên truyền trên không gian mạng, hạ tầng số... Xây dựng các phóng sự, chuyên trang, chuyên mục; xây dựng nội dung tuyên truyền thông qua các clip, phóng sự ngắn, kịch, triển lãm ảnh về hậu quả TNGT.

+ Tuyên truyền trực quan thông qua hệ thống băng zôn, panô, áp phích, tờ rơi, triển lãm ảnh, tuyên truyền lưu động,...

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT, những đau thương, mất mát do TNGT; những địa chỉ cần được giúp đỡ và chia sẻ của xã hội.



+ Cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân gây TNGT, cảnh báo những hậu quả nghiêm trọng của TNGT đối với toàn xã hội từ đó nâng cao trách nhiệm, ý thức của người tham gia giao thông.

+ Tuyên truyền các thông điệp về ATGT từ đó nâng cao ý thức chấp hành luật giao thông; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự ATGT, văn hóa giao thông, ảnh hưởng của rượu bia và tầm quan trọng của mũ bảo hiểm đối với người tham gia giao thông,...

- Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền:

+ Tính mạng con người là trên hết;

+ Tưởng nhớ người đi - vì người ở lại;

+ Đã uống rượu, bia không lái xe;

+ Tuân thủ quy định về tốc độ;

+ Không phóng nhanh, vượt ẩu;

+ Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô;

+ Không sử dụng điện thoại khi lái xe;

+ Đi đúng phần đường, làn đường;

+ Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện, xe máy điện.

## **2. Thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân TNGT**

- Ban ATGT tỉnh, Công an tỉnh, Hội Chữ thập đỏ và các đơn vị đồng hành ủng hộ tổ chức đoàn của tỉnh đi thăm hỏi, động viên những gia đình có nạn nhân bị TNGT có hoàn cảnh khó khăn tại Bệnh viện Đa khoa Thái Nguyên, thành phố Thái Nguyên, huyện Phú Lương.

- Thời gian: Từ ngày 14/11/2022 đến ngày 20/11/2022.

- Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội, Ban ATGT các huyện, thành phố, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tổ chức các đoàn thăm hỏi, động viên và có hình thức giúp đỡ phù hợp các gia đình nạn nhân TNGT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Ban ATGT tỉnh Thái Nguyên**

- Tham mưu cho Thường trực Ban ATGT tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm chuẩn bị các điều kiện thăm hỏi, động viên các nạn nhân, gia đình nạn nhân bị TNGT.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông trước, trong và sau Lễ tưởng niệm; xây dựng phóng sự, video clip, baner tuyên truyền trên trang website của Ban ATGT tỉnh và cung cấp cho các địa phương tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, tuyên truyền lưu động; sử dụng xe ô tô tuyên truyền lưu động trên các tuyến giao thông trong thời gian từ ngày 07/11/2022 đến ngày 20/11/2022.



## **2. Đại học Thái Nguyên; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Sở Giáo dục và Đào tạo**

Đại học Thái Nguyên, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chỉ đạo các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp phát thông điệp ATGT trên hệ thống phát thanh của các nhà trường, các trang website, trang mạng của các hội, nhóm của các trường trong thời gian từ ngày 14/11/2022 đến 20/11/2022.

Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường THPT, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố triển khai đến trường học các cấp; các Trung tâm hướng nghiệp dạy nghề, giáo dục thường xuyên trên địa bàn đồng loạt triển khai tổ chức đọc thông điệp Lễ tưởng niệm vào Lễ chào cờ sáng thứ 2 ngày 14/11/2022; chỉ đạo phát thông điệp ATGT trên hệ thống phát thanh của trường vào đầu giờ và giờ tan học trong một tuần từ ngày 14/11/2022 đến 20/11/2022.

## **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh và các huyện, thành phố hưởng ứng đợt cao điểm tuyên truyền và tham gia các hoạt động, sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT.

## **4. Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Thái Nguyên, Cổng Thông tin điện tử tỉnh**

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền trong đợt cao điểm diễn ra Lễ tưởng niệm (từ ngày 04/11/2022 đến 20/11/2022); tập trung tuyên truyền hậu quả của TNGT, những địa chỉ nạn nhân, gia đình nạn nhân TNGT có hoàn cảnh khó khăn cần được giúp đỡ. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh phát sóng thông điệp tuyên truyền về ngày Lễ tưởng niệm trong chương trình phát thanh giao thông VOT để mọi người dân hiểu về mục đích, ý nghĩa của ngày Lễ tưởng niệm (có nội dung thông điệp kèm theo)

## **5. Hội Chữ thập đỏ tỉnh**

Phối hợp với Ban ATGT tỉnh tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng quà cho các nạn nhân, gia đình nạn nhân bị TNGT có hoàn cảnh khó khăn; duy trì hoạt động các Đội cấp cứu tình nguyện dọc các tuyến giao thông để kịp thời sơ cấp cứu ban đầu cho những nạn nhân bị TNGT.

## **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội**

Chỉ đạo các tổ chức hội, đoàn thể, Ủy ban MTTQ cấp cơ sở đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền ATGT trong đoàn viên, hội viên nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông; tổ chức các đoàn thăm hỏi những gia đình nạn nhân bị TNGT, có phương án quan tâm, hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

## **7. Ban ATGT các huyện, thành phố**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng tại địa phương và tổ chức thăm hỏi, động viên những nạn nhân TNGT có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Kế hoạch của địa phương đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất từ Ban ATGT tỉnh và phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị.



- Tổ chức tuyên truyền đến đông đảo quần chúng Nhân dân về hoạt động tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT trong thời gian từ ngày 07/11/2022 đến 20/11/2022.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2022 tại Thái Nguyên; đề nghị các đơn vị liên quan; Ban ATGT các huyện, thành phố triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Văn phòng Ban ATGT tỉnh trước ngày 25/11/2022 để tổng hợp báo cáo Ủy ban ATGT Quốc gia và UBND tỉnh theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban ATGT Quốc gia (báo cáo);
- Các thành viên Ban ATGT tỉnh;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Báo Thái Nguyên, Đài PT-TH tỉnh;
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- Ban ATGT các huyện, thành phố;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, CNN&XD, NC.

tuantt.kh/t11

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THỨ NHẤT**



**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC  
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
Đặng Xuân Trường**



## THÔNG DIỆP

Hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông”  
tại Việt Nam năm 2022

“Thực thi quy định pháp luật về ATGT và xây dựng văn hóa giao thông an toàn”  
Tưởng nhớ người đi - Vì người ở lại  
(*đọc trong trường học; phát trên VOT và đài phát thanh các địa phương*)

Mỗi năm, trên thế giới có khoảng 1,3 triệu người chết và 50 triệu người bị thương do tai nạn giao thông; tai nạn giao thông vẫn là nguyên nhân hàng đầu gây tử vong đối với lứa tuổi thanh thiếu niên từ 15 - 27 tuổi.

Tại Việt Nam trong những năm qua, tai nạn giao thông đã luôn được kiểm chế và kéo giảm cả về số vụ, số người chết và số người bị thương. Tuy nhiên, trong 10 tháng đầu năm 2022, toàn quốc xảy ra 9.212 vụ tai nạn giao thông, 5.221 người bị cướp đi mạng sống cùng với 6.140 người bị thương tật do tai nạn giao thông. Điều đó ảnh hưởng đến những thành quả của tăng trưởng kinh tế và làm tổn thương đến hình ảnh một đất nước an toàn, thân thiện trong mắt bạn bè, đối tác.

Ngày 27/10/2005, Đại hội đồng Liên hợp quốc đã chính thức công nhận và chọn ngày Chủ nhật tuần thứ ba của tháng 11 hàng năm là “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” trên toàn cầu. Năm 2022 (20/11/2022) với chủ đề trọng tâm là thực thi pháp luật về an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông an toàn là năm thứ 11 Việt Nam cùng thế giới tổ chức các hoạt động tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông để bày tỏ niềm thương xót với những người xấu số khi tham gia giao thông và chia sẻ mất mát, chia sẻ gánh nặng với người thân của họ. Đây cũng là cơ hội để mỗi chúng ta nhắc nhở tới chính mình, người thân, bạn bè về sự trân quý không gì so sánh được của cuộc sống. Đồng thời cũng là dịp để nhắc nhở mọi người về tầm quan trọng của việc tuân thủ quy định pháp luật trật tự an toàn giao thông như: đã uống rượu, bia - không lái xe; không phóng nhanh, vượt ẩu; thắt dây an toàn trên ô tô, không sử dụng điện thoại khi lái xe; đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; đi đúng phần đường, làn đường, giữ khoảng cách an toàn; bảo vệ sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông...

Mỗi người hãy nghiêm chỉnh chấp hành luật giao thông, tự giác nhường nhịn, giúp đỡ nhau khi tham gia giao thông để xây dựng môi trường giao thông văn minh, an toàn. Và hơn hết, chính mỗi bậc phụ huynh, mỗi thầy cô giáo, mỗi cá nhân, tổ chức phải làm những tấm gương mẫu mực về thực thi quy định pháp luật về an toàn giao thông và xây dựng văn hoá giao thông, nâng cao ý thức trách nhiệm với bản thân với cộng đồng khi tham gia giao thông và luôn nhớ nghĩa vụ bảo đảm an toàn giao thông cho trẻ em. Hãy vì niềm thương xót những người đã mất mà hành động cho sự an toàn của những người đang sống!

Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia kêu gọi mỗi người Việt Nam, hãy vì sự phát triển bền vững của đất nước, vì sự an toàn của bản thân, phải tự giác chấp hành các quy định về an toàn giao thông để ngăn chặn thảm họa tai nạn giao thông

Vì sự an toàn trên mọi con đường! Vì hạnh phúc của mọi người! Tưởng nhớ người đi - Vì người ở lại!